Irea istud capitulū querit vtz aliquid pos
sit fieri ex nō ente simpliciter sive ex nihilo. r est

c circa illa partē spāliter. Multipliciter aut
cu dicat fieri. Arguit pīo q sic: q agēs
oportēs pōt aliqd pducere ex nihilo: aliter
enim nō esset oportens: sed aliquod agens est oportens
vt ipē de r. r. pīo. q. n. agens subiectū regnat ex quo agat puenit
ex diminutiōe ipsius: sed pīmū pncipium est agēs nullo
mō diminutū imo perfectissimū: vt pīo in. 5. metaphy. a
comētatore. r Aristo. in pphēmio meta. dicit: tot aliter
optimuz qd est in nā deus. quare r. Ad 3. nisi aliqd
fieri ex nihilo tūc pcedere in infinitū in causa: qd est
impossible. r. metaphy. pbatio pīe. sumamus aliqd fa
ctū: aut illud est factū ex aliquo: aut ex nihilo. Si ex ni

bilo habet ppositū. Si ex aliquo querat de illo alio.
aut illud est factū ex aliquo: aut ex nihilo. Si ex nihilo.
habet ppositū. Si ex aliquo querat de illo alio: aut
illo est factū r. ex aliquo vel ex nihilo. Si ex nihilo ha
betur ppositū: si ex aliquo querat de illo vt prius: r sic
pcedit in infinitū. Ad 4. qto agēs est nobilius r per
fectius tanto pauciora pslupponit: sed deus est nobilius
agēs r perfectius q nā: ergo pauciora pslupponit i agē
do q ipsa natura. cu igitur natura pslupponit māz de ipse
min q māz pslupponit: r sī nō ē nisi nihil. g nihil psluppo
nit. Maior p3. qz enī natura ē agēs pfectū q ars. iō na
tura i agēdo min pslupponit q ars. Presupponit enim
natura ens in potentia. r materia. Ars aut sī pslupponit
ens actu vt ars domificatoria pslupponit ligna lapides
r medicina corp̄ humanū: similiter aut r in alijs. r idē
ē q oēs forme rez artificialium sunt accidētia: vt dicit
cōmētator in. 2. huius r in. 2. de ania. qre r. Ad 5.
agens virtutis infinite potest aliqd ex nihilo facere. Sz
ipse deus est agēs virtutis infinite: ergo r. Maior p3. qz
tale agens potest aliquid reducere de infinita distantia:
minor patet in. 2. metaphy. quare r. Ad 6. argui
tur rōne atiquoz philosophoz nāliū. Si aliqd sit aut
fit ex ente aut ex nō ente. Si ex non ente habet interū.
Si ex ente hoc est impossible. qz si aliqd fieret ex ente.
tunc esset anteq fieret: qd est impossible: r pbak psequē
tio. Nam si aliqd fieret ex ente nō fieret nisi ex ente: qd
ē ipsum fiet: vt si aqua fit ex aliquo ente oportet q fiat
ex ipa aq. Si enī fieret ex aere p se: tūc aer remaneret
in aqua facta: r sic vnu r idē eēt aer r aq: qd ē impossible
ergo relinquit q si aliqd fit ex ente q ipsum fiet ex
illo ente qd est ipsum. Et sic sequitur q aliqd est anteq
fit factū: qd est impossible ergo relinquit omne qd fit fie
ri ex non ente. Ad 7. sicut se habet generatio qdā
ad non ens quoddā. sic generatio simplē ad nō ens sim
pliciter p cōuenientē similitudinē. Sz generatio qdam est
ex nō ente quodā: vt generatio albi ex nō albo: g gene
ratio simplē est ex nō ente simpliciter.

Oppositum arguit auctoritate Aristo. in lit
era. vult enī q semper oportet
aliqd subici qd fit. i. cui attribuitur fieri: r i quo recipi
tur ipsum fieri: r in hoc conuenerunt omnes qui de na
tura locuti sunt q ex nihilo nihil fit.

Ad questionē est intelligendū q aliqd fieri
ex nihilo simplē pōt intelligi duob mōis. Uno mō sic q ly ex determinet circūstā
tiā cause naturalis: r esset sensus aliquid fieri ex nihilo
tanq ex mā. Alio modo potest intelligi sic: q ly ex dicat
circūstātiā ordī. i. post: vt sit sensus: aliqd fieri ex nibi
lo. i. post nihil. nullo sūt preexistente.

Modo ad qstionē dicaret Aristo. r cōmenta
tor r aliq phantes q ex nihilo non
pōt aliqd fieri. pmo mō. l. tanq ex mā: qd multipliciter ē
euidēs. nā si ex nō ente: vt mā fieret aliqd. tunc non ens
seu nihil esset pars entis: qd est impossible: vt patet p se:
r pbatur cōsequētia. nā illud ex quo fit aliqd tanq ex
mā per se remanet in re facta tanq pars facti vt ē vide
re in artificialib. nā si domus fiat ex lignis ligna rema
nen in domo facta: similiter aut r in alijs. Item si ex ni
hilo aliqd fieret: tūc ipsuz nihil reciperet esse facti: qd
est impossible: r breuiter vnu oppositor: nō recipit alte
rum. vnu cu oīno nihil opponat ipselle nihil nō recipit
esse. illud aut ex quo aliqd fit vt ex mā recipit ēē facti.
quare r. Ad 2. etiā dicent Aristo. r cōmētator: q ex
nihilo nō potest aliqd fieri. r mō. l. post nihil: qd pbak
fit. Primo qz illud qd fit potuit esse anq fieret. Nam si

L.c. 13.
L.c. 8.
T.c. 51
T.c. 86.

T.c. 34

Questio

Primi

nō potuit esse tunc fuit impossibile esse: et sic nunq̄ erit: illa igitur potentia ad eē eius qd sit aut ē i aliq̄ ente. aut in nullo ente oīno. Si i ente. ergo nō sit post oīno nihil si in nō ente hoc statim est impossibile: qz non ens oīno nō habet potentia ad esse; quia tunc aliquādo ēēt ens. quare r̄c. Dicūt aliqui q̄ potuit esse potētia actiua agētis nō potētia passiua materie: s̄ nō sufficit: qz nihil p̄prie potuit esse anteq̄ eslet nisi p̄cesserit potētia receptiua sui esse. C Itē ratio Aristo. ē in littera: omne qd sit vel ē accidēs vel est substantia. Si est accidēs manifestum est q̄ in fieri requirit subiectū: nāz et ipsum accidēs non potest esse sine subiecto. Si autem sit substantia sic sit ex aliquo: sicut pater per inductionem. Nam plante et etiam gialia fiunt ex semībus. similiter autē et in alijs suo mō. C Item hoc manifestat Aristo. inducēdo in oībus modis fieri. omne enim qd sit aut sit trāsmutatiōe vt statua. aut appositione. vt que augmentantur. aut ab stractione vt ex lapide figura mercurij. aut cōpositione vt domus. aut alteratione vt ex aqua aer: in oībus enīz istis modis manifestum ē aliqd subici ipsi fieri et p̄existere. quare r̄c. C Itē ratio cōmentatoris est multū pulchra: dicit enī cōmentator q̄ si indiuidū transferretur de nō esse oīno ad esse: oportet aut q̄ aliqd esset trāsmutatiōe sine transmutatiōe: aut q̄ trāsmutatio esset in nō ente. quoꝝ vtrunq̄ est manifestuō spōssibile. q̄ enīz aliqd sit trāsmutatiōe sine omni trāsmutatiōe hoc est impossibile: sicut q̄ aliqd sit albū albedie: q̄ etiam trāsmutari sit in nō ente: hoc est ipsoſible: qz tūc nō ens trāsmutaret: cuz omne in quo sit trāsmutatio trāsmutetur: sicut illud in quo est albedo est album: et sic p̄z impossibilitas p̄sequentiū: sed consequentiaz non mul- tū declarat cōmentator: potest autem sic intelligi: si ali- quod in diuidū est factuō habet aliquā dispositionem: quā prius non habebat nec simpl̄r nec in subiecto: p̄us enīz nō habuit esse et nunc est: ergo oportet q̄ aliqd sit trāsmutatiōe: detur enim nihil in mundo sit variatum: omnia igitur se habent vt prius: et sic sicut prius nō fuit ens. sic nunc non est ens: et sic est ens: et nō ens: quod est oppositū prime dignitatis. Si autē aliqd ē trāsmuta- tum: aut igitur est trāsmutatiōe sine trāsmutatiōe: et sic habet p̄mū ipsoſible: aut est trāsmutatiōe trāsmuta- tionē: et tunc aut illa trāsmutatio recipit in nō ente sim- pliciter. et sic habet sc̄m ipsoſible: aut recipit i aliquo ente: et sic illud qd sit per illaz trāsmutatiōem non sit ex oīno non ente. i. post oīno nō ens: cuius oppositū di- cebat: et h̄ quidez ratio ē multū fortis quātū ad istā cōclusionē: q̄ nihil p̄t fieri ex puro nō ente: semper ergo oportet aliqd subici ei qd sit. C S̄z notandum ē sic dicit cōmentator ibidē: q̄ duplex est trāsmutatio. s. acci- dentalis et subalīs: et iste p̄ueniūt in multis: sicut ipse col- ligit in p̄mo tractatu de suba orbis. differunt tñ in h̄: qz in trāsmutatiōe accītali nō mutatur nōmen nec diffini- tio rei cir̄ca quā sit: vt si sortes trāsmutat de albedine in nigridinem manet nōmen et diffinitio soz. in tali trāsmutatiōe. et fieri subicīt ens actu et vnuō numero sim- plicer sub vtro q̄ termino trāsmutatiōis. In trāsmuta- tione vero substantiali mutatur nōmen. i. res nominata et diffinitio: vt si animal morit et generatur cadauer: nō remanet animal nec diffinitio aīalis. similiter autē si ca- dauer resoluit ad terrestreitatem: i. hmōi trāsmutatiōe oportet subici aliquod subiectum qd non sit ex ens in actu: cuz enim subiectum trāsmutatiōis debeat maner- re vnuō numero sub vtro q̄ termino. eo q̄ vnuō termino rum non recipit alterum cum sint oppositi. tunc si subie- ctum esset de se ens actu simpliciter tunc maneret vt iuḡ

XXII.

vnuō numero ens actu simpl̄r. et sic cū nōmen et diffinitio sumat ab actu: maneret idē nōmen et diffinitio eadē: et sic nō esset trāsmutatio substātialis. C Utz autē i aliqua trāsmutatiōe possit manere aliq̄ forma subalīs vna mā- ro: vt forma corporis aut sube que tñ forma nō sit cēntia: nec de essentia materie p̄me: ad presens nō determino: sed alias videbit deo volente. et hec qđem est sententia Aristo. et cōmentatoris de ista questiōe. C Tenēdū est tñ simpl̄r et cū fide christiana q̄ ip̄e deus pdixit omnia de nouo ex nihilō p̄existente subiecto. sed illa pdixit nō fuit facti nec fieri nisi equivoce: quātūcūq̄ terminus eius fuerit vniuersus cū termino factiōis nālis: sed dici- tur creatio et simplex emanatio. Huc igitur modū igno- rauerunt phi gentiles nec mirūz: q̄ nō potest cognosci ex sensibilibus nec conuincit ex aliquibus que cuz sensi- bilibus concordant, et ideo illi qui sumplerunt cognitio- nes suas ex rōnibus cōcordantibus sensatis nō puene- runt ad notitiam hmōi factionis: p̄cipue q̄ raro p̄sigit ista modus. et nunq̄ fuit nisi semel. et est valde longū tē- pus preteritū postq̄ fuit. Illi autē qui istuz modū pdixi- tionis cognoscunt dicunt per aliaz viā cognoscere. s. p̄ auctoritates sanctoz: et p̄ reuelationes et hmōi. Per illā autē distinctionē productionis que tacta est solvunt ar- gumenta Aristo. et Averrois. Probant enīz sufficiētē q̄ ex nihilō simpl̄r nō possit aliqd p̄duci pdixitione que est motus et trāsmutatio nālis. sed pdixitione que est creatio et supernaturalis bene potest. Et si dicas nō ne terra creata est eiusdez speciei cū terra generata: dōz q̄ sic: ergo pdixitio ē eiusdez speciei et nō equivoce: di- ceret q̄ nō sequit̄ quia agens qdcreat est alterius ordi- nis ab eo qui generat. et ideo pdixitiones sunt diuerse.

Aristo. autē q̄ sūt ḥez sententia. C Ad primā. cuz dicebat agens omnipotens. r̄c. dico p̄ iterē- ptionē. nam agens nō dicit omnipotens nisi op̄tētia actiua. et potentia actiua nō est sine potētia passiua. Unī agens omnipotens nō est potens nisi possibiliū: et potē- tia passiua. nunc autē ex nihilō simpl̄r fieri aliqd nō est dō numero possibiliū potētia passiua. r̄c. C Ad secūdā neganda est maior: nō enim est ex diminutione agentis q̄ non facit ipsoſible: sed dicere ipſuō: agēs facere ipſoſible fieri est error et deceptio: vt dicit p̄mē. in. 8. huius. nunc autem facere aliqd oīno ex nihilō est ipsoſible facere ipsoſible fieri: vt p̄z ex dictis: et sustentant ipſi super hoc q̄ vnuō oppositorū nō intelligit fieri ex altero nisi per accidēs: vt albū ex nigro: similiter autē i alijs. Cum ḡ nō ens opponaſ enti nō sit ens ex non ente nisi per accidēs. semper autē per accidēs reducit ad p̄ se aliquo modo. ideo op̄z aliqd ens subici ex quo fiat qd sit. C Ad tertīā neganda est p̄sequentiā. et cū dicit. si ali- qd sit r̄c. dico q̄ si aliqd substātia fiat: illa fiet ex subiecto p̄existente in potentia: et cuz dicit. queretur de illo subie- cto ex quo sit: aut ex aliquo aut ex nihilō r̄c. dico hic q̄ tu supponis vnuō faluō ipsoſible. s. q̄ primū subiectum ex quo per se aliqd sit fiat de nouo. hoc autē est ipſoſible vt demonstratū ē in p̄ et declarabīt in sequentiib. T. c. 8. Nō igit̄ pcederet in lhītū in causis nālib̄ p̄ se ordina- tis. sed pueniref ad vnuō p̄mā māz que tñ erit ingenera- bilis et icorruptibilis. C Ad quartū dōz. q̄ quāto agēs est nobilissū tāto pauciora p̄supponit p̄ora agētia. Unī agens nobilissū nullū agēs p̄supponit. S̄z nō quāto agēs ē nobilissū tāto pauciora p̄supponit in p̄e sub- iecti. q̄ tūc sequeret q̄ cū q̄libet intelligentia sit nobilior nā mālī: qz min⁹ p̄supponeret q̄ māz: et sic nihil p̄suppo- neret. Et vltērius cu p̄mū p̄cipiuō sit nobilissū q̄libet.

alia intelligentia: se quod est minime presupponit quod nihil. quod est ridiculum. et id non valet illa ratio. Ad quantum per dictum quod sit virtutis infinita in vigore: bene verum est quod potest et. sed si est virtutis infinita secundum durationem non oportet. sicut autem est in proposito. nullus enim mouens est virtutis infinita secundum vigorem ut videbitur in. sed bene est virtutis infinita secundum durationem. Ad sextam cum dicitur. aut ex ente et. dicitur secundum Aristotelem. in littera quod aliquid fieri ex ente potest intelligi dupliciter. Uno enim modo ex ente secundum quod est ens: sed aliquo altero modo. Similiter autem ex non ente: quod admodum medicus aliquis potest intelligi dupliciter. uno modo secundum quod est medicus. Alio modo non secundum quod est medicator. et licet esset per accidens. Modo tertius quod illud quod sit simpliciter bene sit ex ente actu. sed non secundum quod est ens actu per se. sed secundum alterum modum. Similiter id quod sit simpliciter bene sit ex aliquo quod non est id quod sit. sed non secundum quod non est id nec per se sed alio modo et per accidens. ubi gratia. si aer debet generari simpliciter: opus est in eo quod sit ex aliquo ente actu: sed non sit ex aliquo ente actu secundum quod est ens actu per se. utputa ex aere: quia tunc simul remaneret aere et aer. et simpliciter: sed neque sit ex aqua secundum quod aqua est non aer et per se: quod tunc remaneret non aer in aere factus: quod est impossibile. sit ergo quod sit ex ente in actu: per accidens tamen: et similiter ex non ente: quod est. scilicet non ens illud quod sit. Et ista distinctiones ignorantibus antiquis erraverunt circa generationem dicentes generationem simpliciter non esse: quia putauerunt si quod fieret ex ente actu quod fieret ex ipso secundum quod est ens actu et per se. Sicut autem si fieret ex non ente quod fieret ex non ente secundum quod non est ens et per se. hec autem non sunt necessaria: sed per accidens aliquo modo sit aliquid ex utroque. Sed tunc restat dicere ultraius ex quo sit per se quod sit. Et Aristoteles dicit quod ente in potentia ad ipsum: ut si ex aqua generatur aer. opus est in aere esse aliquid ens quod sit in potentia ad aquam: similiter autem et in aliis. Sed illi est non distincter iterum ens actu et ens in potentia: et ideo peccauerunt. Ad septimam cum dicebat: sicut generatio quedam est. dico quod ens simpliciter potest dicere duo. Uno modo non ens vel: et sic non tenet similitudo: quod non ens quod potest habere potentiam ad ens quod est: sed non ens vel nulla potentiam potest habere. Alio modo non ens simpliciter non est ens principale. scilicet non ens actu: et hoc modo generatur ex non ente simpliciter. id est non ente actu: tamen potentia: et sic soluit Aristoteles in primo de generatione. quare non valet.

T. c. ii.

Contra manifestum igitur quod si quidem cause sunt et principia eorum que natura sunt ex quibus prius sunt et fuit non secundum accidentem et. Textu com.

LXV Questio. XXIII.

Veritur hic utrum pueratio sit principium rei secundum naturam. Et huius estiam hec questione locum in causa precedente. Si igitur nos dicamus. sed magis puerie hic ut puto. Arguitur puerum quod non est: quod

illud quod est per se non est principium entis: cuicunque causa rei sit dignior causato. sed ipsa pueratio est per se non est secundum Aristotelem. in littera. quod est et. Ita et ipsa non est principium ut causa materialis: quia materia recipit principium ut formam facti. et pueratio non recipit principium ut formam facti: cuicunque ipsa opponatur ei et vnu pueratio non recipit alterum: nec est causa formalis ipsius rei secundum: quod ipsa pueratio non dat esse ipsius rei secundum. nec est causa agentis: quod oportet mouere. pueratio autem non est mouere. semper namque existimat spes aliquam mouentem. scilicet nec est causa finalis rei secundum: quia finis et bonum sunt ideae. tertio ethicoz: pueratio autem non est bonum quod. immo imaginatur ad maleficium: et nullo modo est causa rei secundum nec per se est principium ut videtur.

T. c. i. 18.

Item. et magis videtur quod potentia mae sit secundum rei secundum naturam. et pueratio. ipsa enim potentia mae est per se ens et praedicit generatum et necessarium reperitur ad fieri rei naturalis: pueratio autem est per se non ens. et tamen ipsa potentia non ponitur ab Aristotele. esse unum principium rerum secundum naturam. quod est et. Item. si pueratio esset principium rerum secundum naturam: aut esset principium per se: aut per accidens. hec divisione sufficiens est. sed non est principium per se ut omnes concedunt: quod ipsa est per se non ens: nec per accidens. pueratio: quia per accidens contingit non esse ut puerum metaphysica. et. huiusmodi secundum puerum: et ipsa pueratio non contingit non esse principium secundum naturam. ipsius fieri dum est ipsa pueratio fieri ut manifestum est cuiuslibet intelligentiae. quod est et. Item. illud quod non est principium cognoscendi non est principium cognoscendi: cum sit posterior nota: ut omnes concedunt.

Oppositum arguit auctoritate Aristoteles. in libro de cometariorum et rationibus. et rationibus. quod principia substantiarum secundum debet esse contraria ut prius ostenditur: et in hoc concordaverunt oportet antiqui ipsa virtute coacti. sed non possunt esse contraria nisi contrarietate pueratorum et habitus ut dictum est prius. quod est et. Item. si ex homine inusitato fieri musicus: aut fieri musicus attribuet homini inusitato secundum quod est homo: aut secundum quod est inusitatus: si secundum quod est homo fieret musicus quod est falsum: si secundum quod est inusitatus tunc cum inusitato fieri musicus: ipsa pueratio est principium rei secundum naturam.

Ad questionem est intelligendum quod sicut communiter dicitur. et rationibus res natales possunt accipi dupliciter. Uno modo qualiter ad fieri. Alio modo qualiter ad factum esse: et propter illos in quibus philosophia oritur de novo dico quod per fieri rei naturalis est intelligendum motus precedens ipsam rem naturalem et tendens ad ipsorum formam extrahendens de potentia subjecti. Verbi gratia. cum ignis ex combustibilibus generat ignem precedens quedam alteratio in ipsis lignis. scilicet calefactio: et sic causatur et disponit et preparatur materia lignorum ad formam ignis recipiendam: tandem autem materia sufficienter disposita. scilicet calefacta et exiccata ignis generans educit formam ignis de materia lignorum: in qua pertebat non actu sed potentia. talis igitur motus seu transmutationis procedens est rei secundum naturam intelligendum ad ipsam formam dicit fieri rei secundum naturam. Sed factum esse est ipsum esse rei secundum naturam: quod terminat hunc modum motum: vel quod adueniente vel habito cessat motus et non amplius fit res. Sed est iam ultraius considerandum quod principium et causa dicitur dupliciter. Uno modo dicitur causa per se. Alio modo causa per accidens quantiter spectat ad propositum. Et iterum causa per accidens potest intelligi dupliciter. Uno modo pure et oportet per accidens puerum per accidens oportet distinguere contra per se. Alio modo dicitur per accidens secundum quod est principale. et causa dicitur duplicitate. Uno modo dicitur causa per accidens oportet per accidens distinguere puerum et principale. Tercio enim quod ipsa pueratio non sic est principium secundum naturam. Nam hunc principium magnitudinis est puerum aut puerum secundum materialis non esse puerum neque prima parte magnitudinis. immo magis reducitur ad primum modum principale. quia illud dicitur principium puerum modo non vnde aliud puerum mouetur ad aliquem terminum sibi oppositum. ut puerum cum dicitur ex opposito autem alterum. in. metaphysica. Nec est dicendum quod reducitur T. c. i. 1.

ad secundum modum pncipij. quia pncipium. 2. modo est illud a quo plurib^o datis principis facilius aliquid potest fieri: sicut significat Aristo. vt in docēdo debem^o incipere a facilioribus ipsi disciplinando licet posse fieri hoc icipiendo a difficultorib^o. sed nō ita bene: mō fieri rei nālis nō pōt habere pncipiu a quo sicut terminus nisi suum oppositū qd est pnuatio. Item pncipiuz isto 2. mō d^z eē aliqd positiū: sicut pncipia doctrine sunt ipsa magis nota nobis: vt expositores cōcordat. et alit ignorantia eē optimū pncipiu doctrine qd nullus diceret. qz tunc doctor prio deberet ducere ignorantiam in ipo discipulo. Reliquitur ergo vt videf q ad primum modum reducat: potest tñ ipsa pnuatio inquātū ē terminus a quo ipsius fieri reduci aliq mō ad secūdū significatum pncipij qd est illud: vñ vñqz fieri optime. Nā ab ipa pnuatiōe aliq mō opie fieri icipit rei nālis vt a termino a quo: licet nō sit illud vñ scipit vt ab agente. Item nō queritur a pnuatio sit pncipium rerū nālium accipiendo ipsum pncipiu p pria pte quātitatiua inexistēte ex qua aliqd sit: vt p^g pnaus est sedile: qz certū est q ipsa pnuatio nō est pria pars qātitatiua rei nālis ex q inexistēte fieri res nālis. Ampli^{nō} est rōnabile querere an ipa pnuatio sit pncipiu rei nālis accipiendo pncipiu rez nāliu p suppositōe vñ ppositioe q se nota: qd est aliud significatu pncipij ibi positiū. notū enī est q hoc nō est verū. Unū oībus his significatis ptermissis remanet significatum pncipij: qd est causa: et de isto queritur. Sed et causa multispliiter dicit. Uno mō dicit causa mā. Alio mō forma. Alio mō efficiens vel agens. Alio modo finis. vt p^z in. 2. hui^o. Modo nō ē multū dubiū: vtrū pnuatio sit pncipiuz rerū nāliū sicut causa finalis. Certum enim est q nō: cū per eē ipsius vel gratia ipsius pnuatiōis res nāles nec habent esse nec fieri nec operari. Nec ē dubium an sit causa efficiens. māfestū enī est q non: cū efficiens agat per formā suam in ipsaz formā generati: pnuatio at nō pducit formaz cui opponit ut euidens est. Nec est dubiū an pnuatio sit pncipiu: qd est sicut causa formaz rei naturalis: q planū est ipsa z nō dare eē rei naturali cui^o est pnuatio. Relinquitur g questio an pnuatio sit pncipiu rei naturalis sicut subiectū vel sicut mā: s̄ aliqualiter videf dubiū. Deinde premito q dupliciter aliqd est subiectum aut pncipiu subiectiu respectu aliqui^o recepti. Uno modo p se et pncipialiter vt substantia respectu accidentiū. Alio d^z ppositiu ut superficies respectu coloris d^r subm. s̄lī aut et in alijs similib^o mltis.

Tunc dico ad questionē quatuor. Prio dico q pnuatio nō pōt eē pncipiu rei naturalis ppter qz ad factū eē. dico q ipsa non pōt eē pncipiu rei nālis qzum ad fieri pure per accidens: ita q nullo mō per se. 3. dico q ipsa nō est per se pncipiu subiectiu pncipiale respectu ipsius fieri. 4. dico q est per se p^z tanqz subiectiu dispositiu vñ dispositio subiecti. Item sic p^z: qz illud qd nō remanet re scā nō est pncipium intrinsecū ipsius rei quantū ad factum esse: hec est manifesta. quia pncipiu intrinsecum vult remanere in ipso eē rei cui^o est pncipiu intrinsecū: sed ipsa pnuatio que pcessit formaz in mā: nō remanet in re facta. imo deficit aduentente forma vt notum est cuilibet intelligēti qre tē. verū tñ est q semp in mā cū ipsa ē sub aliq forma: est pnuatio alteri^o forme opposite: s̄ nō ppter hoc ē dōm q pnuatio sit p se pncipiu intrinsecum rei facte. qz nō est aliq pars ipsi^o rei. nec mā nec forma nec est prior ipo eē rei facte: imo posterior oīno: sequit enim formaz illā alijs oppositā. Sedz delarat: quia sicut dicebatur prius in questio de diuisibilitate substā-

tie mālis: nullum ens pure per accidens cōueniēs alicui īest ei necessario. et hoc declaratū fuit auctoritatibus Aristo. in. io. metaphy. et in. 8. huius. et prio posteriorū et in. 5. metaphy. caplo de codē. et capitolo d acciden- te. sed ipsa pnuatio pcedens formaz in mā necessario ē pncipiu rei nālis qz ad fieri: vt oēs cōcedūt et capie ab Aristo. et cōmentatore: g ipsa nō pē ee bmoi pncipiū per accidens oīno: ita q nullo mō per se.

T.c.26.
T.c.36.
T.c.35.

Sed circa hoc querit duo. Primo querit qre. Aris. dixit ipsaz esse pncipiu per accidens. magis q per se: cū ipsa aliquo mō sit pncipiu per se. 2. querit i quo mō per se ipsa pnuatio sit pncipiu ipsi^o fieri rei naturalis. Ad primū posset dici q Aristo. p tanto dixit eam esse pncipiuz per accidens quia voluit ostendere diversitatem eius a mā sive subiecto: eo q in hoc visus fuit plato errare: qz materiā et pnuationē non distinxit: vt habeatur in littera. magis autē p^z diversitas māe a pnuatiōe ponendo eam esse pncipiu per accidens q pncipiu per se: eo q ipsa mā nullatenus ē pncipiu h̄z accidens: sed solum per se. Ad secūdū videbit circa quartam pclu- sionem. Tertiuz ostendit qz illud qd est pncipiale et per se p^z subm ipsius fieri est ipsa pma mā: sicut p^z per pma in littera. Dico autē primū subiectum ex quo fit ali quid pma cū insit: s̄ ipsa pnuatio non ē idem essentialē cū pma mā: vt oēs pcedunt: et probat Aristo. in littera. Item p se et pncipiale subiectum fieri est in potentia ad terminū ad quē: et informabile termino ad quē ordinat fieri: sicut est videre in artificialibus. Nam subiectuz fieri domus. s. lepides lateres et l. gna est informabile for- ma domus: et prius est in potentia ad ea: similiter autē et in alijs: sed pnuatio pcedens formā in mā non ē i po- tentia receptua ad terminū ipsi^o fieri nec informabilis ipso. Unū. n. oppositorū nō ē receptiu alteri^o: nec informabile ab altero: imo est destruciū aur destruciō ipsius. quare. Item primū et per se subiectum ipsius fieri subiectur ipsi forme fieri terminato: hoc ē enīde de se. S̄ pnuatio nō subiecti ipsi forme fieri terminato: imo amouet pnuatio qz fieri pcedebat vt notū ē. Quar- tū declarat. illud qd pcedit ipm fieri rei naturalis: et est necessario pnuatum pncipali et per se pncipio subie- ctivo ipsius fieri ē pncipiu dispositiu ipsius fieri. hec recipit pro manifesta ab oībus intelligentib^o: s̄ ipsa pnuatio ē hinc. nā anteqz mā subiecti alicui fieri alicui^o rei nālis: opz ipsa carere et pnuata esse omni forma tali vt dictum fuit prius. et q dū mā trāsmutat ad formam fa- cti: necio habet pnuationē annexaz: si enim hēret illaz formā non ampli^o moueret ad eam: vñ dicit Aristo. in prio de generatione: q h̄tsb^o pscntib^o i mā nō amplius generat aliqd: sed iam est. quare tē. Cum igit pnuatio sit necessario pncipiu dispositiu qzum ad fieri et non ē pure per accidens: relinquit q per se. p^z ergo A^m. s. q pnuatio ē p se pncipiu subm dispositiu qz ad fieri. S̄ dubitabiliis hic. p^z i quo mō pdcatorū per se sit ista ppositio: pnuatio est pncipiu dispositiu ad ipm fieri. 2. qz h̄z hec ipsa pnuatio deberet ponī in diffinitiōe ipsius fieri: qd nō videf eē verū. Ad p^z posset dici qz hoc est in 2. mō pdcatorū per se. Nā esse pncipiu dispo- sitiu ipsius fieri ē quoddā per se accidens pnuationis: quēadmodū dicim^r risibilitas hoīs. Item aliquis dice- ret qz est in primo mō per se: nam esse pncipium fieri est causa finalis. ppinqua ipsi^o pnuatiōis pcessit in mā. Ad hoc enim videf ordinari pnuatio i mā: et huius gratia esse vt sit aliquo mō pncipiu rei naturalis qz ad fieri: modo omnis talis ppositio est in primo modo dicendi per se: in qua causa predicat d causato in recto

T.c.55.

vel in obliquo. ut dicit lincoñ. super primo posterioruz.

C Ad aliud dicunt alioꝝ et probabiliter ut mihi vñ ꝑ ipsa priuatio includit in diffinitioꝝ ipsius fieri. Nam fieri est motus precedens formam in mā et tendens ad ipsam for- mā. motus aut̄ est actus entis in potētia. s. ad terminuz motus. potētia aut̄ ad terminū motus que est diffinitio ipsius motus est carētia forme cū aptitudine ad eam: et hmoi carētia ē ipsa priuatio: et sic in diffinitioꝝ mot⁹ iclu- dit priuatio: ut p̄z resoluēti p̄tē diffinitionis: et per p̄n̄s in diffinitioꝝ ipsius fieri qđ realiter est idē cū illo motu: nō enim solum illud dicit ponit in diffinitioꝝ qđ in ea ex- primit nomine p̄prio. sed qđ in ea implicat. et ponit in dif- finitioꝝ alicuius diffimentiū ut dicunt logici. Sed dices. si in diffinitioꝝ motus et fieri ponit priuatio cū mot⁹ sit idē essentialiter cū termino ad quē: sequit: ꝑ priuatio po- nat in diffinitioꝝ termini ad quē. s. forme ad quā ordinat fieri: et hoc est falsum. Poteſt dici ꝑ mot⁹ p̄ forma flu- ente bene est idē aliquiliter cū termino ad quē vadit fieri tñ ab eo differt sicut imperfectus a perfecto et diminutus a copleto. et ideo nō sequit ꝑ illud idem qđ ponit in diffi- nitione motus sit etiā in diffinitione termini ad quem. Aliter p̄t̄ dici ꝑ priuatio est in diffinitione mot⁹ capien- do motu p̄ fluxu forme: et isto modo nō est idē essentia liter cū termino ad quē vt in 2°. hui⁹ oñdet. Uel possum⁹ dicere breuius ꝑ ip̄z fieri nihil aliud ē nisi transmutatio subiecti priuati aliqua for⁹ ad illā formā: et h̄ disso hētur plene ex intentioꝝ Arist. et p̄metatoris. Aliter diceret ali- quis ad priorē dubitationem ꝑ licet priuatio per se sit principiuꝝ ipsius fieri tanq̄ subiectū dispositiuꝝ: quia tñ nō est per se principale principiuꝝ eius: iō nō op̄z ꝑ ponat in diffinione ipsi⁹ motus aut fieri. Sed hoc nō ē turū: qđ sit p̄ nō ē principale subim̄ mot⁹: et tñ ponit in diffinione ei⁹: et sic p̄z ad questionē.

Est aut̄ diligenter considerandum ꝑ ista q̄stio solet moueri sub alia forma sic. vtꝝ ex pri- uatione fieri aliquid per se. Et adhuc alio mō. vtꝝ fieri mu- sicē per se attribuendū sit immusice p̄cedenti. Et p̄mūs qđē modus per q̄rendi tunc vult habere tale distinc- tiōnem: ꝑ ly ex. poteſt dicere circūstantiā cause mālis. vel p̄t̄ dicere circūstantiā ordinis: vt sit sensus ex priuatio- ne aliquid fieri. i. post priuationē. Et si intelligit p̄mo mō p̄z qđ sit respondēdū. sic enim qđ sit: sit ex priuatioꝝ per se tanq̄ ex causa māli dispositiuꝝ: nō aut̄ principali. Si aut̄ intelligat et modo sic poteſt bene dici ꝑ ex priuatione ꝑ se sit aliquid. i. post eam: nā ex eo qđ est terminus ex quo ipsius fieri. poteſt dici aliquid fieri ex priuatioꝝ tali mo- do. i. post illud. Sed ipsa priuatio est terminus a qđ ipsi⁹ fieri vt cocedit cū ab ipsa incipiat ipsuz fieri. quare t̄c.

Si aut̄ querit fm̄ aliū modū sic p̄t̄ dici fm̄ distin- tiōne supra posita. s. ꝑ fieri musicē attribuit imusicē nō tanq̄ principali subiecto: sed tanq̄ dispositiuꝝ. Et sic p̄z vītas istius questionis: qđ in multis et diversis q̄ternis in uenit multū diminute et trūcate tradita.

Ad priores rōes. Ad primā dicit ꝑ nō ens nō ē principiuꝝ entis p̄ se s̄z p̄ acci- dēs bene: et sic est in p̄posito. qđ si intelligit est per acci- dēs oīno sic ꝑ nullo mō per se. dico ꝑ hoc est falsum et impossibile: nullum. n. necessariuz nālitter et oīno est oīno per accidēs: vt euidenter ostensuz fuit p̄us. simileter in q̄one de generatiōne forme et alias resumetur: s̄z si intelli- gitur per accidēs fm̄ ꝑ distinguit ꝑ primū et principali- ter: sic est vtꝝ. tūc dōz ḡ ꝑ nō ens nō est principale princi- piū per se entis: tñ aliquid nō ens p̄t̄ esse principale disposi- tiuꝝ ad aliquod ens p̄cise ad ens diminutū et imperfectū sicut est ipsum fieri: sicut nō substatiā vel accidēs nō est principale principiuꝝ per se substatiē: tñ poteſt esse principi-

p̄uz dispositiuꝝ ad substatiā per se vt oīes cocedit: qua- re t̄c. Aliter dicunt quidā ad primā rōneꝝ ꝑ l̄z priuatio nō sit ens positiuꝝ extra aīam. tñ nō sequit ꝑ nullo mo- do sit ens: qđ ens dicit etiam de negationib⁹ et priuatio- nib⁹ et corruptionib⁹ entiuz positiuoꝝ: vt Arist. dicit in 4° metaphy. **C** Ad secundā p̄z ex dictis. ē eni pri- uatio principiuꝝ in genere cāc mālis dispositiuꝝ: et hoc est esse cam materialeꝝ quodammodo posterioreꝝ: et nō oīno primā. **C** Ad terrā p̄t̄ dici ꝑ potētia māe bene ē aliquid modo principiuꝝ ipsius fieri. sed istud comprehendit i mā seu subiecto: et simili dimensione que est necessaria ad fieri: ita ꝑ cū dicit subiectū seu mā est principiuꝝ iphus fieri ē telligit per hoc totū cōpositū ex substantia corporali et potentia: vnde et subiectū describit per ens in potentia. Sed qđ Arist. nō distinxit inter subām subiecti et po- tentiam et dimensionē sicut inter subām subiecti et priua- tionē. q̄ratur causa huius in q̄one de numero principiū naturaliū. **C** Ad quartā dōm ꝑ priuatio ē principiuꝝ aliquo modo per accidēs. p̄t̄ per accidēs distinguit cōtra principaliter et p̄t̄: no tñ sic ē p̄ accidēs ꝑ nullo modo est per se. Et tu dices. accidēs contigit non esse. vtꝝ est accidēs rarissimū et ideterminatū qđ nec ē nec semp nec fm̄ magis: nec vt in plurib⁹: vt dicit Arist. in 5. metaphy. caplo. de accidēte. Sed accidēs necessariuz et determinatū nō contingit nō esse: et oīe tale dico esse ali- quo mō fm̄ se: qđ. **L** distinguist ꝑ primū significatū acci- dēs: vt plane docet Arist. in 5. metaphy.

T. cō. 4.

Ad rationem in oppositū cū dicebat ꝑ sie- ri musicum t̄c. dī cōiter ꝑ hmoi fieri attribuit ꝑ se homini: s̄z ip̄m p̄ se accipit du- pli. Uno mō p̄prie p̄t̄ cadit i. p̄positionib⁹ demōstra- tiōis. Alio modo p̄ se. i. non p̄ alio subiectū vt exempli- cat Arist. in p̄io posteriorz. capitulo de statu in p̄dicatis. ꝑ albū p̄uenit homini p̄ se et non p̄ alio subiectū: sic aut̄ dicitur in p̄posito ꝑ fieri musicē attribuit homi- ni non p̄ alio subiectū. Aliter p̄t̄ dici ꝑ fieri musicē non attribuit imusicē tanq̄ subiecto p̄ se et principaliter: nec p̄prie attribuit homini fm̄ ꝑ homo. s̄z h̄ ꝑ est in potē- tia ad musicā. Et tu dices ergo omnis hō in potētia exti- stens ad musicā fieret musicus: cū vñus hō fieret musicus. Dico ꝑ vtꝝ est vel fm̄ actum vel fm̄ aptitudinē: omnis enim homo existens in potentia ad musicaz vel sit actu musicus: vel ē apt⁹ natus fieri musicus nec op̄z ꝑ omni homo existens in potentia ad musicam fiat ac- tu musicus vno facto musicō: sicut quāvis homo sit p̄n- cipale subiectū risus: non tñ oīz ꝑ oīs hō rideat actu ri- dente vno. Aliter dōz et meli⁹ ꝑ si hō imusic⁹ fiat musi- cus: hmoi fieri dōz attribui huic enti in potentia ad hāc musicā fm̄ ꝑ est hoc ens in potentia ad musicā: singulo enim causatōꝝ debet assignari cause singulares vt Ari. **T. c. 38.** docet in 2° huius. vñ cū hoc fieri musicū sit qđā singula- ris effectus: debet ei assignari singulare cā subiectū: et sic nullū incōueniēs p̄sequit. **C** Ad secundam p̄t̄ di- ci ꝑ l̄z priuatio nō sit principiuꝝ cognoscēdi habitū cui⁹ est priuatio: tñ bene p̄t̄ esse principiuꝝ cognoscēdi ali- que alii habitū: cui⁹ ipsa nō ē priuatio: quicq̄q̄ priua- tio forme in mā nō sit principiuꝝ cognoscēdi ip̄az formā: tñ p̄t̄ esse p̄cipiū cognoscēdi ipsum fieri rei naturalis seu ipsam transmutationem p̄cedentem formam. Nec est incōueniēs ꝑ priuatio alicuius habitū sit norior: ali- quo mō aliquo alio habitū: vt plane docet p̄metator in 8° huius. caplo. Mouentiū igit et eoz ꝑ mouētū: vbi ostendit causam. quare Arist. describit illud qđ move- tur per se per illud qđ mouetur per accidēs. Et tu vi- deas p̄mentū ibi: et alibi si vis intelligere recte phis Ari.

T. c. 35.**T. c. 35.****T. c. 38.****T. c. 37.**

CSubiecta quidem est natura scibilis. est fm anologiam: sicut enim ad statuam es: aut ad lecylum lignum aut aliorum aliquod habentium formam in materia et forme se habet proutque accipiat formam: sic ipsa se ad substantiam hz re. **Tex. com.** **LXIX.** **Questio.** **XXIII.**

Veritur hic ut pma pma sit vna numero i oib generabilibus et corruptibilibus. **C** Arguit primo qd nō: qd vnu numero nō potest esse sūl in diversis numero: qd tūc posset eē vnuz numero et plura numero: t sic eē vnu et nō vnuz: qd ē impossibile: sed ipsa generabilia sunt plura numero: vt manifestum est ad sensum. qre re. **C** Item 2 si sic eē: tūc oib generabilis ēē vna forma: cu i vna mā nō sit nisi vna forma numero vel saltez specifica: sed vns est falsuz et impossibile: qd tūc oia nālia generabilia et corruptibilia essent vnius et eiusdem speciei: qd ē impossibile. **C** Itē 3 aut est vna fm essentiā aut fm ee. per sufficiētē diuisionē: sed non est vna fm essentiā: qd tunc entia non essent dixerit fm essentias cum haberet vnam cōm̄ essentiam: nec est vna fz esse: qd aliud esse hēt mā ignis et aque et hois et asini. qre re. **C** Item. 4. si sic tūc qdlibet fieret ex quolibet: qd est falsuz: vt p in pio būus: t p pma: qd illa sunt adiuicē transmutabilia: t vnu eoz sit ex altero que p̄municant in vna materia: vt dī i 2 de generatione. quare re.

T.c.34.**T.c.37.****T.c.6.****L.14.****T.c.49****T.c.ii.**

Oppositum arguit auctore. Aristo. hic et in p. et in 2. de generatio: et p pmēta torē hic: et in 1. metaphy. Et arguit rōne: qd ois diversitas et pluralitas est per aliquē actū. Actus est enim qui distinguit et separat: vt cōiter accipit ex. 8. metaphy. Sz ipsa pma mā nullaz formā habet de se: ergo de se non ē distincta in diversis entibus nālib: t sic relinquit qd sit vna: qd qcūg diuisionē nō hēt vt sic vnum dicuntur. 5. metaphy. cu iigit ipsa nō sit vna spē de se: qd species et forma idē sunt: t ipsa fm qd mā est: nullā de se habet formā. **C** Itē nō est vna genere: qd cuiuslibz generis sūt diuersae spēs: nec ēt vna fm analogia: qd semp vnuz analogatoz est pfectio altero et p̄bus. t vna pma mā rei nālis nō est simpliciter aut pfectioz qd alia: relinqutur qd qd sit vna numero: t h qdē rō est fortis et demōstrativa.

T.c.9.

Ad questionē preitelligēdū ēt mā duplex ēt fz modū. s. mā ppin qd mā remota. Materia qdē ppia ē materia disposita determinatis dispositionib et pparata vt mā calida et secca est mā ppa ignis: similē aut et in alijs. Materia remota est mā oīno pma de qua supī fuit dicerū: qd de se nullaz formā hēt ppriā fm qd mā: neqz priuationē ppriaz: sed est in potētia ad oēs formas et p̄uatōes. Et de ista qdē prima et remota mā dixerunt aliq qd ipsa de se nec ē vna nec plures: qd pbauerūt ex hoc qd ipsa de se nec fz qd̄tate iduizaz qd est pncipiū vnitatis numeralis fz eos: nec multas quātates distinctas a qb est pluralitas numeralis cum ipsa sit ens pure in potētia. Sed istud nō sufficit: qd vnu et multa sufficiētē diuidit ens fm Aristo. in 10. metaphy. vnu cu mā sit ens opz qd sit vnu vel multa: t cu ipsa de se nō sit multa: qd nō fz de se qbus distinguit in mēta: remanet qd sit qd vnu: sz nō ē vnu spē aut genere ppe cu nō hēat aliquā formā specificā nec generalē. ergo relinquit qd sit vna numero. nō enī est qd vnu fm analogiam: vt manifestū est cuiuslibet itelligēti: eo qd nō est distincta in p̄bus et posterius fm sui nām cuz sit p̄re potētia ens. **C** Et iō dico aliter et dico qd mā ppin

nō est vna numero oib generabilis et corruptibilis: qd si sic oia generabilia ēē eiusdem speciei: cum in vna mā numero eodē modo disposita nō sint plures forme substantiales specificē: cōsequēs aut est māfēste impossibile: qd entia nālia habet diuersas operatiōes: t alia qd se ppa accidētia diuersa. **C** Itē mā ppia ē materia forma dispositōibus ppis aliquius rei naturalis: vt māfēstū ēt certū est qd dispositōes pprie vni rei nālis sunt diuerse a ppis dispositōibus alteri: vt dispositōes pprie ignis sunt calidū et secca in sumo. et dispositōes pprie aque sunt frigidū et humidū: hec aut sunt p̄aria adiuicēz: similē aut et in alijs suo mō: semp. n. dispositōes pprie vni rei naturalis sūt p̄ria dispositōibus ppis alteri rei: sic extremitū extremo: vt p̄tig i simpli cib corporib qd sunt p̄ria sibiūcē vel i vna qditate vli duab. Aut sūt p̄ria sibiūcē sicut extremitū medio: vt dispositōes elemētoz dispositōibus mixtoz: vel si cur vnu mediuz alteri medio: vt dispositōes panis dispositōibus carnis: vt tangit cōmentator in pio celi et mādi. similiter aut et in alijs. qre re. **C** Itē 2 est obz qd mā pma et remota bene est vna numero oib gñabilis et corruptibilis: qd sic pba: qd oib que adiuicē transmutant ē vnu subiectū numero cu semp transmutatio reqrat subiectū vnum numero sub vrocz termino transmutationis: vt p in isto pmo et s. hui. sed ipsa entia naturalia sūt adiuicē transmutabilia: vt p̄z ad sensuz. Nā ex aīali sit cadaucr. et ex cadaucr sit terra: sit autē et in alijs. Nec est rō quare in duob entib nālib transmutabilibus adiuicē immediate sit vnu subiectū numero plusq in diversis. qre re. Et pōt ostēdi rōe supradicta qd mibi videſt esse sufficiens ad istam p̄clusionē demōstrandaz: cu enī nō sit materia p̄ria de se disposita i diversis materia lib: opz ipsaz hēre aliquā vnitatē i eis. vlt enī qcūg diuisionem nō hēt vt sic: vnu dicunt. 5. metaphy. et cu ipsa nō sit de se vna specie ppe nec genere nec analogia: reliquit qd sit vna numero. qre re. Sz de mō vnitatis ipsa p̄ideranda est diligenter sentētia commentatoris in 12. metaphy. ex ci vbi enī et ei sūia ibi colligunt: qd aliqd ēē vnu numero pōt intelligi duplī. Uno mō aliqd ēē vnu numero pōt intelligi duplī. Uno mō aliqd ēē vnu numero positivē et pprie: et est illud qd fz vna formā in diuidualē que est ens actu et iduizaz in se. sic loz et qdlibet aliud iduividui sube: similē et in alijs suo modo. Alio mō pōt intelligi aliqd ēē vnu numero p̄uatōe. s. p̄ priuationē oib formarū iduividualū a qbus est multitudo numeralis: mō materia nō ē qd vnu numero: p̄io mō s. positivē: qd ipsa i eēntia sua nō fz aliquā formā iduividualē ppriā qd sit vna actu et ens in actu ut demōstratū fuit p̄bus: sed bñ ē vna numero p̄uatōe per p̄uationē oib formarū: iduividualū: a qbus est multitudo et pluralitas numeralis: nō sic qd sit actu p̄uatōe et denudata ab oib formis sūl: sic oculus cecus est simul p̄uatōe oī visio. B. n. est falsuz et impossibile vt demōstrat p̄metator in 2. hui. et Aristo. in pmo de gñatione. sed sic qd ipsa i eēntia sua fm qd ē mā pma nō icludit aliquā formā ppriā: t sic nō hēt de se mltitudinē. qre reliquit qd ipsa sit vna numero p̄uatōe. **C** Et ē notādū circa 15 qd sic ipsa dī vna numero p̄uatōe mō p̄dicto: sic ipsa p̄t dīcēt cōis ad oia gñabilis et corruptibilia ēt p̄uatōe. qd s. nō fz hēt i eēntia sua aliquā formā iduividualē et ppriā qd determinedata sit ad vnu iduividui seu singulare: iō ē cōis p̄uatōe. Et addit p̄metra. qd dīcēt cōitas māe p̄t a cōitate vlaillē p̄cipue generis: forme n. cōes i qb iuentū vla sit i po. t iō scire aliqd fm qd vle se scire ipm in po fz qd dīcēt. Lōicatio igit qd intelligit in formis cōib fz ēē extra alaz i po. Ista autē coicatio qd intelligit i mā p̄ia ē pura p̄uatōe: cu nō intelligat nisi p

L.10.**T.c.6.****T.c.11.****L.14.****L.om.2.****T.c.6.**

uationē formaz idividuāliū ab ea. Est igit̄ itētio Lō
mētatoris in his vībis: q̄ mā pria nō h̄z cōitātē suā per
aliquā vñā formā cōem & potētialez: que sit de sua suba
& ppria ei fīm q̄ mā. Sed vniuersale h̄z cōitātē extra
aiaz per aliquā vñā formā cōem: potētiale tñ & imp̄erse
etā que est ppria ipsi vñi: & in his vībis Lōmētator vide-
tur itēligerē q̄ alia est forma vñis extra aiaz a for⁹ spe-
ciali: vñis dico p̄ re de q̄ alias deo fauente dica. Lōitas
aut̄ māe prime ad oia gñ abilia nō est aliud nisi ei⁹ indi-
ferētia ad ipa inq̄tū nō h̄z aliquē actū sibi ppriū qua sic
hoc est spāle distinctū ab alio. Et dī ibi Lōmētator &
vezz est q̄ iste est verus intell̄s māe prime q̄tū ad ei⁹ vñi-
tate: qui nūq̄ est dictus ab Arist. in aliquo loco: s̄z inue-
nitur inui ex ei⁹ vībis: & ls est verū: q̄r in primo metaph. in
errorib⁹ dicit q̄ in fundamēto nāc nihil est distincto:
& in 7° dicit: q̄ ipa nō est quid: nec q̄le: nec quātū: nec ali-
quid aliorū quib⁹ olūsum est ens. q̄re tc. T. Ulter⁹ est
intelligēdū q̄ alijs poss̄ dubitare satis rōnabilr. Nāz
omne q̄d h̄z entitātē pos̄itiā extra aiaz est vñā entitātē
pos̄itiā extra aiaz b̄ est evidens ex 4° metaphy. s̄z mā
pma h̄z entitātē pos̄itiā extra aiam cū sit aliqd realr &
qdditatiue distinctū a p̄uatiōe. vt p̄z in p̄mo h̄b. q̄re tc.
T. D. si mā pria sit vñā nūo p̄uatiue: ex hoc q̄ in eē-
tia sua nō h̄eat aliquā multitudinē formaz idividuālū
a quib⁹ est multitudino numeralis: sic ipa poss̄t dīc̄ plu-
res nūo p̄uatiue: p̄ rāto: q̄r ipsa in eētia sua nō habz
aliquā vñā formā a qua sit vñitas nūalit: & sic eēt vñā
nūo p̄uatiue: & plures numero p̄uatiue s̄l: q̄d videt
irrōnabile: eo q̄r ista vñitatis opposita. T. D. s̄l poss̄ dī-
ci q̄ ipa mā est vñā h̄z spēz p̄uatiue: eo q̄ nō h̄z in eē-
tia sua aliquā multitudinē formarū specificarū: a quib⁹
est multitudino specifica: hoc aut̄ nullus dīc̄. T. Ad p̄mā
dōm q̄ mā pma sicut h̄z entitātē pos̄itiā: sic h̄z vñitātē
pos̄itiā solū potētiale. vt p̄z ex p̄cedētib⁹. & iō conces-
sionē h̄fē vñitātē potētiale solū pos̄itiā: sed nō vñitatem
actualez pos̄itiā de se. T. Ad aliud poss̄t alijs euader
dicēdo sic: q̄ non est simile de multitudine māe & de vñi-
tate ipsius. Nā rō vñitatis sumit ab idiuīsōe. vt p̄z in 5.
metaphy. Indiuīsōe aut̄ est quedā p̄uatio. & iō vñitas est
ppinqua p̄uatiōnē: s̄z pluralitas nō sic se h̄z. & iō poterit
dīc̄ mā vñā p̄uatiue & nō plures p̄uatiue: q̄ si hoc nō suf-
ficit cōcedat mām esse plures p̄uatiue sic intelligendo q̄
in sua essentia nō cōcludit aliquā formā a qua sit vñā nūe-
ro actu: & iō sic dīc̄ vñā numero: q̄r non est plura de se:
sic dīc̄ plura nūero: q̄r nō est vñā de se: nec ista sunt op-
posita realicer vñā numero p̄uatiue & plura numero p̄uatiue:
sicut licet albū & niḡz sint opposita: tamē p̄uatio
albi & p̄uatio nigri nō sunt opposita cūz simul sint in me-
dio colorato. Prima tñ solutio videt melior: eo q̄ ratio
vñias sumit ab idiuīsōe. vnde cū mā pma non sit de
se diuisa numeraliter: ipsa p̄t dīc̄ quodāmodo vñā nu-
mero. Sed rō multitudinis & pluralitatis nō sumit a p̄-
uatione. & ideo quāuis ipa nō sit vñā numero per aliquā
vñā formā: nō sequit̄ sit plures numero. Nec itēligo
q̄ ipa sit vñā numero & p̄uatio solū & p̄cise p̄ rāto: q̄r de
se non h̄z multas formas idividualez: q̄r s̄l poss̄t dīc̄
q̄ idividuum ens actu vt soz. esset vñā numero p̄uatiue:
q̄r nullum tale h̄z multitudinem formarum a quib⁹ sit
multū numeralr: s̄z p̄ tanto: q̄r nec vñā formā idividua-
lem h̄z qua sit vñā numero: nec multas q̄bus sit numero
plura: s̄z potentia se h̄z ad ambo hec. Unde forte ratio
principalis radicalis vñitatis materie p̄ie est ipsam esse
ens pure potentia ad q̄d p̄sequit̄ predicta. Et ideo Lō-
mētator dicit in eo: aut̄ q̄ est in potentia dicere: est q̄
est vñum numero & cōe pluribus. vt igit̄ sit ad vñum

dicere: mā pma est dicta vñū nūero: ex eo q̄ ipsa est ens
i pura potētia: & p̄ ablationē formaz idividuālū oīum
ab ea modo p̄dicto: non q̄r actu s̄l sit sine oīibus formis:
h̄z q̄r nullā claudit in essentia sua. T. Ad aliud dubium
p̄t dīc̄ q̄ nō est iconueniēs mām pma esse vñā fm spēm
privatiue p̄portiōabilr: sic ipsa dī vñā nūero privatiue
s̄l: q̄r ipsa n̄ h̄z in sua eētia formas q̄bus specificē distin-
guat: ita q̄ p̄ ablationem formaz specificaz dī vñā h̄z
spēm p̄uatiue. s̄l vñā fm genus: sed hoc non oportuit
Commentatorem exprimere: q̄r p̄z ex dictis eius satis.

Ex dictis p̄z solo primaz duaz rationum.

T. Ad tertia dōz q̄r ipa nō est
vñā nūero fm suā esse actuale vt bñ pbabat: tñ ipsa est
vñā nūero fm suā eē potētiale: nō qdē q̄r ei⁹ potētia sit
simpli vñā subm nūero: s̄z ipsa fm id qdō est ens vñā fm
eē potētiale: & hoc sufficit. Uel dīcas q̄r vñā fm eēn-
tiam mō p̄dicto. Et cuz dī: q̄r tūc entia nālia non essent
dīa fm suas qdditatis: dīcas q̄r imo: q̄r dīa sunt illa que
sunt diuersa aliqd vñā entia. io. metaph. modo entia nā-
lia sunt diuersa fm formas aliqd vñuz entia. i. in aliquo
vno p̄uenientia. s̄l in mā. S̄z dices. ad minus entia nālia
non erūt diuersa fm suas qdditatis & p̄ le & primo cuz
non inherit eis diuersitas nisi rōne vñū p̄tis qdditatiue: &
hoc p̄cederet a multis. s̄l ab illis qui ponunt qdditatem
substātē mālis eē compostrā ex mā & forma. Alij vō di-
cerent q̄ mā pria nullo⁹ est pars qdditatis sube sue rei
nālis: s̄z sola forma est tota qdditas. vt vñ velle Lō-
mentator in 7° metaphy. s̄z de hoc ad pñi non discutio.

T. c. 12.

Lō. 34.

T. Primum quidem igit̄ dictum est tc. Tex-
tu commenti. LXX. Questio. XXV.

 Om̄ētator sup istā p̄tē exponēdo illud
vñū Aris. Et qd̄ subm: pbat q̄ potentia
māe n̄ est suba ei⁹. & iō circa b̄ p̄t q̄ri vñz
po⁹ māe sit idē eētialr cū ipsa suba māe.
T. Arguit p̄tio q̄ sic: q̄r illud p̄ qd̄ subat
aliqd ē ei⁹ eētia. nibil. n. subat p̄ suā acci-
dēs. vt māfestū ē. S̄z mā subat p̄ posse. vt scribit Lō-
mentator in tractatu de suba orbis. T. Itē 2° sicut se h̄z
p̄mū agēs ad esse actu: sic se h̄z p̄mū patiēs ad eē in po-
tētia. p̄ conuenientē slitudinem. S̄z p̄mū agens est ens
actu p̄ suā eētia: ita. s̄l q̄r esse actu nō est additū sube
sue vt oēs p̄cedur: q̄r s̄l p̄mū patiēs est ens in po⁹
p̄ suā eētia sic q̄r potētia non est aliqd additū ei⁹ eē-
tientie. T. Itē 3° in qlib⁹ gñē est act⁹ & po⁹. vt vult Aris.
in. 9. metaph. & Lōmentator in p̄hemio de aia: sed suba
est vñū gen⁹. ḡ in gñē sube est aliqua potētia: illa aut̄ nō
est p̄positū nec forma. vt māfestū est. ḡ relinq̄t q̄r s̄l mā.
vt māfestū ē: & sic mā est subalr potētia. T. Itē 4° s̄c̄ se
h̄z eē ad posse ita eētia ad potētia: s̄z in eternis nō dis-
serūt esse & posse fm Aristo. in 3° hui⁹. ḡ in eternis nō dis-
serūt eētia & potētia: cū igr̄ p̄ia mā sit eterna. vt demō-
stratū est in p̄io hui⁹. sequit̄ q̄ ipsa sit idem cū sua potē-
tia. T. Itē 5° si po⁹ māe esset accīs supadditū eētientie
materie: se q̄ret q̄r esset p̄cessus in infinitum in accītibus
materie simul existentibus: qdōr impossible ex 3° hui⁹.
vbi dī q̄r non est dare infinitū actu simul: nec in multitu-
dine: nec in magnitudine. Et probatur consequentia:

Lō. 70.

T. c. 7.
Lō. 6.

T. c. 32.

T. c. 82.

T. c. 41.

Questio

qr subm est in po^a ad accētia sua vt manifestum est. aliter. n. esset impole ea habere. Si igit̄ potentia materie ē accēns māe ipsa vtiq̄ materia videbit eē in potentia ad ipsam potentiam: t̄ sic sequeret de illa po^a per quā mā est in potentia ad suam potētiam. vt̄ sit idē essentialis cum ipsa suba māe: aut nō. si sic pari rōne erat stādū in prima po^a. si nō tūc mā est in potentia ad illā potētiam. t̄ sīr que- ret de illa tertia potētia: t̄ sic aut ibit questio in infinitū: aut oꝝ in p̄ncipio p̄cedere q̄ potētia māe ad formā fit idē essentialis cū ipsa prima mā. C Itē 6° si potētia māe ēēt accēns māe: tūc ipsa potētia cēt actus: qd̄ v̄ impole: qr actus t̄ potētia sūt opposita t̄ vñū eoꝝ nō est alteꝝ. Et p̄ 2° p̄ntia: qr omne accidēs est forma t̄ omnis forma est actus. C Item 7° si potētia māe est accidēs: tūc forma non vñt̄re immediate materie prime q̄ videt̄ iconue niens: qr forma subalisa est prima p̄fectio ipsius māe vt oꝝ p̄cedit: t̄ p̄ 2° p̄ntia: qr forma nōvñt̄ materie nī me diate potētia ipsius māe. C Itē 8° si potētia māe ēēt ac cidens māe: tūc ex materia t̄ forma non fieret vnuꝝ nīl fm accēns: qd̄ est impole. vt vult Aristo. in. 8° metaphy. t̄ 2° de aia: t̄ p̄na. pbat: qr ex mā t̄ forma non fit vnum: nīl qr mā est ens in potentia t̄ forma est actus. Si ergo esse in potētia accideret materie: tūc ex ipa forma t̄ ma teria fieret vnum fm accidens: quod est inconueniens.

L.c.4.
L.c.7.

L.c.70.

Oppositū arguit auct̄e Lōmentatoris in ista pte vbi dicit apte q̄ potētia non est idem cū suba māe: t̄ idē dicit i tractatu de suba orbis q̄ posse quo suba hic subm differt a nā subtū: t̄ hoc pbat hic t̄ sīr ibidē vt̄ videbit. Et arguit rōne: q̄ sicut se hñt̄ po^c aie ad aiaz: sic potētia materie ad materiā p̄ conue nientem similitudinez. Sed po^c aie non sunt ipsa suba aic: cū suba aie nō sit nīl vna in uno aiatō: t̄ potētia sūt plu res vt̄ visus t̄ auditus fm cōmūnē doctrinaz. quare t̄c.

Ad istā qōnem dimissis alijs opinionibus dico ad p̄n̄ p̄ distinctionez q̄ p̄ potētia nos possumus itelligere duo. Uno° subiectū potēs. Alio° formale p̄ncipiū. s. respectū seu habitu dinem ad formā gñandam vel ad agens. C Tūc dico ad qōnem q̄ potētia si sumat p̄ subiecto po^c: sic est idē essentialis cū mā: qr illud qd̄ est p̄fectibile t̄ formabile p̄ formā subalem est ipsa cētia materie prime informabile. Dico primo p̄ncipali hoc est evidens: sī subiectū po tēs est binōi: vt̄ et̄ notū est. q̄re t̄c. C 2° dico q̄ si sumat potētia p̄ formalī p̄ncipio quo mā dī potēs: sic nō est idem subalt̄ vel cētialr cū suba māe. Et hoc pbat multipli. Et primo sic: illa nō sūt penit̄ vnuꝝ t̄ idē essentialis: quoꝝ vnuꝝ multiplicat altero manente vno: hoc est cui dens: sī mā extēt̄ vna numero po^c sunt plures: vt̄ potētia ad formā ignis est alia a potētia ad formā aque: sīr aut̄ t̄ in alijs. Et hec rō sumpta est ex verbis Aristo. ex 3° huius. vbi dicit q̄ posse sanari t̄ posse ifirmari nō sūt idē: sī subm potens sit idē: t̄ Lōmentatoris in. 12. metaph. dicit q̄ numerus habilitatū. i potentiaz materie est fm numerz spēz gñabilium. Et p̄firms ista rō: qr si potentia māe qua formali denoiaſ potens est idē cū mā essen tialr: qua rōne vna potētia t̄ alia erit sic idē cū mā: t̄ sic oꝝ po^c quas h̄z materia ad formas crūt idē essentialis t̄ subalt̄ cū ipsa mā: mō quecūq̄ vni t̄ eidē numero eēn tialr t̄ indiuisibl̄ sunt eadē: iter se sunt eadē: ergo oꝝ po^c māe ad formas sunt idē essentialis t̄ vnum: qd̄ ē impole p̄ se. Nā po^c distinguunt p̄ distinctionez actum sal tem imediator. C Itē si po^a quā h̄z materia exñs sub forma aque ad formam aeris esset vnum t̄ idē cū po tētia quā h̄z ad formā ignis: tūc omne qd̄ vnam illarū potētiaz reduceret ad actum: reduceret t̄ aliam: hoc

Primi

XXV.

nō v̄ bene p̄ueniens: t̄ sic omne qd̄ gñaret aerem ex aq̄: gñaret ēt̄ t̄ ignem: qd̄ est impole t̄ ī sensum. C Itē rōnes Lōmentatoris sunt ad p̄positū efficaces. Nā si po^a māe esset oīno essentialis eadē cū suba māe: tūc aduenie te forma corrumpe vel auferret suba māe: qd̄ est mani festum impole. Et p̄ 2° p̄na: qr forma p̄nter: corrumpe po tētia quā habuit ad formā illā vt̄ manifestū est. qd̄. n. est actu nō est sicut cuꝝ erat potentia. vt̄ dī in. 9. metaph. t̄ vlr dicit ipse si po^a māe esset suba cius: tūc suba eius cor rumpe apud gñationem. Sī mīz est cum po^c materie ad formā sūt infinite durationis a pte ante. vt̄ dicit Lōmentator in p̄rio celi t̄ mūdi: quō ipsa p̄t̄ corrumpe: cū Aristo. demonstret in p̄rio celi t̄ mūdi multipli q̄ nullū ens igenitū. s. eternū a pte ante p̄t̄ corrumpe: sicut nec ali quod sc̄m p̄t̄ manet icorruptibile: t̄ forte dōz q̄ nullū ppetuum a pte ante p̄t̄ corrumpe sic q̄ in posteruz nullū ei^c file gñatur: t̄ sic itelligit Aristo. sī illos qui posuerūt mūdi igenitū: t̄ postea oīno corrumpe sic q̄ in futuro nul lus regnabif mundus: sed potētia materie ad fo:mā q̄ fuit eterna ex parte aī: quis corrumpe t̄ nunq̄ gñet eadē nūero: tñ redibit potētia eadē spē. vt̄ cum soꝝ. fuerit corruptus: mā ei^c tēz erit in potētia ad formā boīs sicut fuit p̄us. C I dico q̄ potētia q̄tūm ad id qd̄ est possi tuū nō corrumpe: sī solū q̄tūm ad priuationē forme que p̄xistebat in mā: t̄ b̄ additū nō p̄mittas. C Itē si po tētia māe ēēt suba māe: tūc mā ēēt in pdicamento ad ali qd̄ non in pdicamento sube: qd̄ est impole. p̄. n. sube est suba. Et p̄ 2° p̄na: qr po^a p̄ respectu est in pdicamento ad aliqd̄: t̄ hoc ēt̄ ipse dicit in tractatu de suba orbis q̄ pos se dī respectu forme: t̄ ipsa materia est vnuꝝ entū exntū p̄ se. i. absolutū cētialr a resp̄cū. Sed sī istā positionem dubitat̄ multipli. Primo dubitat̄ circa illā distinctionē qua dī q̄ hoc nomē po^a p̄t̄ sumi vel p̄ subiecto el. p̄ respectu: hoc v̄ inconueniens: qr nomē abstractū nō sumit p̄ subiecto: in hoc. n. differt terminus accētialis p̄cetus ab abstracto sine a p̄cipiali: qr termin⁹ accētialr p̄cetus p̄t̄ accipi p̄ subiecto vel p̄ forma: abstract⁹ aut̄ non: cum igit̄ po^a sit nomē abstractū nō p̄t̄ teneri p̄ subiecto: quis hoc nomē potēs possit accipi p̄ vtroq̄. Unī huic argu mēto intētes qd̄a dixerūt q̄ illa distinctionē p̄uenit ex ignoratiā inter abstractū t̄ denotatiū. C Item dubiū est sī primā rōne Lōmentatoris: qr supponit q̄ ad priua tionē forme corrumpe po^a: hoc aut̄ v̄ difficile: qr cū for ma subalisa educit̄ dī po^a materie a gñante: quero an ma teria sit potēs recipere formā: aut̄ nō: si sic, igit̄ h̄z potētia: recipiēdī formā. nihil. n. ē potē recipere forma sine potētia: sicut nihil est albū sine albedine: si aut̄ nō sit potēs recipere formā: ḡ recipit qd̄ nō p̄t̄ recipere: qd̄ est impole. ḡ in illo istati materia h̄z po^a ad fo:az: t̄ sic po^a nō corrumpe vt̄ v̄. Etīa p̄firmat̄: qr po^a actiue corriuet potētia pas siua. s. metaph. sī istati cū gñans gñat t̄ extrahit for mā ad actū: ipm gñans h̄z potētia actiua respectu mate rie. ḡ ei corriuet potētia passiva: t̄ nō nisi i mā vt̄ certū ē. ḡ in istati illo mā h̄z potētia receptiua forme: t̄ tñ in illo istati forma est p̄n̄s materie. ḡ apud p̄ntiā forme nō corrumpe potētia māe: t̄ sic rō Lōmentatoris v̄ falsum supponere. Itē dubitat̄ rōnabilr circa scđaz rōnem ei^c. Nā nulla relo fundat̄ immediate in suba. vt̄ caput ab Ari sto. s. metaph. cap. d̄ ad aliqd̄. Si igit̄ potētia materie fūdat̄ immediate i suba māe vt̄ p̄cedit. est. n. accēns imedia te p̄n̄s cētia māe int̄m q̄ p̄eam circūscribit̄ cētia ma terie. ḡ nō ē ad aliqd̄: cuius oppo^m supponit rō Lōmen tatoris scđa. C Aliud dubiū est antiquū: q̄ si potentia materie est accēns ei^c: aut̄ est accēns ens reale: aut̄ accēns ens rationis: non est dōm q̄ sit ens soluz rationis: qr sic